
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 67 del Reg. 

 

Data 05/06/2014 
 

 
OGGETTO: Chiusura dei Conti – Approvazione rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2013 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   cinque     di   giugno        alle ore     11.15         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             Assessore Lo Pumo                                      .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      04/06/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Nicolò Costa_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

04/06/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in conformità all’art. 227 del D.Lgs.267/2000, modificato con decreto Legge 
n.154/2008 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 189 del 4.12.2008,  il termine per la 
deliberazione del rendiconto della gestione degli enti locali è stato fissato al 30 aprile dell’anno 
successivo, tuttavia l’art. 7 del Dl n. 16/2014 convertito in Legge n. 68/2014 entrato in vigore 
05/05/2014 nell’introdurre il comma n. 729 quarter della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità) statuisce che: in conseguenza delle variazioni relative all'annualità 2013, di cui al comma 

729-ter, per i soli comuni interessati, il termine previsto dall'articolo 227, del decreto legislativo n. 

267 del 2000 e' differito al 30 giugno 2014.  

 
RILEVATO CHE la relazione della giunta, ai sensi dell’articolo sopra citato, deve esprimersi in 
termini di valutazione di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti. 
 
VISTO il Capo III del D.Lgs. n. 267/2000, art. 186 – 190, in particolare il risultato di 
amministrazione, il riaccertamento dei residui attivi e passivi, di cui viene dato conto nella relazione 
predisposta dalla Giunta comunale. 
 
VISTE le risultanze di tesoreria, trasmesse ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
verifica incrociata delle riscossioni e dei pagamenti effettuati nel corso dell’anno 2013. 
 
VISTO in particolare l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1^ e 2^ che testualmente recitano: 
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 2. Il rendiconto è deliberato 

dall’Organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo (come modificato dall’art.2 , comma 

6, lettera “a” della Legge n.189/2008), tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di 

revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima 

dell’inizio della sessione in cui viene esaminato il rendiconto entro un congruo termine, stabilito 

dal regolamento.  

 

DATO ATTO che i Responsabili di Settore hanno provveduto, in base all’art. 228 – comma terzo 
del D.LGS. n. 267/2000 ed alla circolare del Ministero dell’Interno 18.9.1995 - F.L. 19/95, 
all’operazione di riaccertamento dei residui - come da determinazione del responsabile del Settore 
Finanziario n. 388 del 04/06/2014. 
 
VISTO che l’art. 239 comma 1 lett. d) primo periodo del citato decreto, relativamente alle funzioni 
del collegio dei revisori, dispone che debbano presentare: 
“d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema 

di rendiconto entro il termine, previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 
20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall’organo esecutivo”. 
 
VISTO l’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive che l’organo esecutivo del Comune deve 
pronunziarsi nella relazione in termini di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Inoltre il documento evidenzia anche i 
criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, ed analizza gli scostamenti 
principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati. 
 
VISTI i prospetti predisposti, in base ai documenti contabili, dal Responsabile del Settore 
Finanziario riportanti le risultanze finanziarie finali dell’esercizio 2013 che si allegano alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale: 
• All. A) Quadro generale riassuntivo entrata e spesa (Conto del Bilancio 2013); 



• All. B) Quadro generale riassuntivo gestione competenza; 
• All. C) Quadro riassuntivo gestione finanziaria; 
 
RITENUTO opportuno approvare la relazione sulla gestione, lo schema di conto del bilancio e il 
conto del patrimonio e il conto economico e considerato il rilevante ammontare del risultato 
negativo della gestione finanziaria, pari ad € 1.810.328,35 che non è possibile ripianarlo con mezzi 
ordinari, riproporre l’attivazione della procedura pluriennale di riequilibrio ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 243-bis del Dlg n. 267/2000.  
 
DATO ATTO CHE gli elaborati relativi al conto consuntivo verranno messi a disposizione dei 
componenti del Consiglio comunale, per almeno venti giorni prima di sottoporre lo schema di 
consuntivo all’approvazione del Consiglio Comunale. 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’articolo 49 del D.LGS. n. 267 del 18 agosto 2000; 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE la chiusura relativa all’esercizio finanziario 2013 e del relativo Conto 
Consuntivo nelle risultanze finali esposte come da allegati A), B) e C) alla presente che rileva un 
Disavanzo di Amministrazione pari a € 1.810.328,35 
(unmilioneottocentodiecimilatrecentoventotto/35) dando atto che le risultanze di cui agli allegati 
sono desunte dall’operazione di revisione dei residui attivi e passivi effettuata ai sensi dell’art. 228, 
c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da parte dei Responsabili dei Settori; 
 
2. DI APPROVARE per farne parte integrante e sostanziale glia allegati A) Conto del Bilancio 
esercizio 2013; B) Quadro riassuntivo della gestione di competenza; C) Quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria 
 
3. DI APPROVARE  le tabelle dei parametri di riscontro della situazione di deficit strutturale, da 
cui si rileva la deficitarietà strutturale dell’Ente, (all. D). 
  
4. DI APPROVARE il Prospetto di Conciliazione, il Conto Economico, il Conto del Patrimonio 
alla data del 31.12.2013 (all. E), allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante. 
 
5. DI APPROVARE la relazione illustrativa resa dalla Giunta ai sensi dell’art.151, comma 6, 
D.Lgs.267/2000, per la quale si fa rinvio alla relazione di fine mandato regolarmente pubblicata nel 
sito web istituzionale entro i termini previsti dalla legge. 
 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti e al Consiglio 
Comunale per i conseguenti adempimenti previsti dalla vigente normativa. 
 
7. DI PRENDERE ATTO che sulla base delle risultanze contabili, il Comune di Leonforte  
rispetterà il Patto di stabilità dell’esercizio 2013 (all. F).  
8. DI PROPORRE al Consiglio Comunale, per le motivazioni e le argomentazioni espresse nella 
relazione resa dalla Giunta ai sensi dell’art.151, comma 6, D.Lgs.267/2000, di attivare la procedura 
pluriennale di riequilibrio ai sensi dell’art. 243-bis del Dlg n. 267/2000 al fine di consentire a questo 
Comune il ripiano pluriennale del disavanzo della gestione finanziario sopra riportato. 



 
9. DI RINVIARE ad apposita deliberazione di GM, propedeutica al parere del Collegio dei 
Revisori e all’approvazione del Conto Consuntivo 2013 da parte del Consiglio Comunale, 
l’aggiornamento degli inventari del Comune al 31/12/2013. 
 
10. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _06/06/2014  e per quindici giorni 
fino al __21/06/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
06/06/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _05/06/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


